
Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 30 de abril de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 825294
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 009/2014/SETER

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER e o Município de Ananindeua  
Objeto: alteração da titularidade do instrumento em decorrência 
da Lei Estadual nº 8.096, de 01/01/2015.
Fundamento Legal: art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Assinatura: 27/03/2015      
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 824876

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORARIO
179- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 190/2015

PARTES: FASEPA E DENILSON OLIVEIRA SERRANO
CARGO: Monitor
ADMISSÃO: 28.04.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 166/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/59259 - 
Autorizo/2015 de 12/02/2015
178- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 185/2015
PARTES: FASEPA E ARTIMY PAIXAO RODRIGUES
CARGO: Monitor
ADMISSÃO: 30.04.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 166/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/59259 - 
Autorizo/2015 de 12/02/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 825017

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 242/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM, 04 DE MAIO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO            o disposto da Lei nº 6.688, datada de 
13 de Setembro de 2014;
CONSIDERANDO        o teor da PORTARIA Nº 249/2011-GAB/SUSIPE, 
datado de 21 de março de 2011, que designa os servidores que 
atuarão como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação (ADC’s), 
os quais exercem o papel de intermediar a comunicação com o 
objetivo de organizar, coordenar e realizar programas de formação, 
aperfeiçoamento e valorização de servidores, empregados e 
gestores da Administração Pública do Estado, entre esta Autarquia 
e a Escola de Governança do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como 
ADCs e suplentes desta Superintendência:

NOME DOS ADCs SUPLENTES
Fernanda Nazaré Luz Almeida Maria Rogelina Ferreira 
Soliane Fernandes Guimarães Ana Rita de Nazaré Sarmento 

Bezerra
Rosangela Maria dos Santos 

Damasceno
Pedro Paulo Rodrigues de 

Souza

Art. 2º - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP 
e a Escola de Administração Penitenciária - EAP que adotem 
as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HILMO ANDRADE MOREIRA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício.
Protocolo 825180

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO 021

Exercício: 2015
Pregão: 008/2015
Objeto: aquisição de 60 (sessenta) monitores de LCD, de tela de 
20 (vinte) e 64 (sessenta e quatro), Nobreak de 1200VA.
Valor Total: R$ 39.000,00
Data da Assinatura: 28/04/2015
Vigência: 28/04/2015 a 27/09/2015
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298;
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: A.P. CORREA - ME
Endereço: AV. Maringá nº 3943, sobrado, 21. Bairro: Atuba.
CEP: 83.326-010. Pinhais/PR
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 825190

CONTRATO
.CONTRATO 022
Exercício: 2015
Pregão: 001/2015
Objeto: aquisição de 1.500 (hum mil e quinhentos) crachás com 
cordão e protetor.
Valor Total: R$ 20.250,00
Data da Assinatura: 29/04/2015
Vigência: 29/04/2015 a 28/04/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.122.1316.6297;
Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: ECCS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Rua Pedro Porpino da Silva, nº 318. Bairro: Ianetama.
CEP: 68.744-000. Castanhal/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 825192

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 4
Contrato: 034
Exercício: 2013
Data da assinatura: 08/04/2015
Vigência: 05/05/2015 a 04/05/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 05/05/2015 e 
encerrando em 04/05/2016, e a luz dos ditames do art. 57, §1º, 
da Lei nº 8666/93. Considerando que o presente instrumento 
tem por fi nalidade dilatar a vigência do Contrato.
Orçamento: Funcional Programática: 03.126.1377.6719;
Natureza da Despesa: 33.91.39; Fonte de Recurso: 0101000000.
Contratado: Processamento de dados do Estado do Pará/
PRODEPA 
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado. CEP: 66.820-000. 
Bairro: Icoaraci. Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 825198

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2015

PROCESSO: 2015/79550
Objeto: Aquisição de capa de chuva para os agentes prisionais e 
estafetas (motoqueiros) das Unidades Penitenciárias da SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.

comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/05/2015
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza 

da Despesa
Fonte do 
Recurso

Origem 
do 

Recurso
03.421.1316.6297 339030 0101000000 Estadual

Protocolo 825113

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 979/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: PAULO CESAR OLIVEIRA CURY
Cargo do Servidor: VICE DIRETOR    Matrícula: 5152658 
Programa de Trabalho: 526297   Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 - Valor R$ 2.975,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº980/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA
Cargo do Servidor: AUX. DE INFORMATICA   Matrícula: 57211842
Programa de Trabalho: 526315   Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339036 - Valor R$ 500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 981/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: JORGE LUIS GATO LOBATO
Cargo do Servidor: GERENTE   Matrícula: 59092281 
Programa de Trabalho: 524534   Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 982/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ALINE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA
Cargo do Servidor: VICE DIRETORA   Matrícula: 5891390
Programa de Trabalho: 526297   Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 824958

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 210/2015

Objetivo: conduzir internas a fi m de participarem de audiência 
na comarca de Bujarú/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Belém/PA - Brasil
Destino (s): Bujarú /PA-Brasil
Servidor(es)54188735/JAIR DE ARAUJO SENA(Motorista)
Período: 05/02/2015- Diária(s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 824871

DIÁRIA
PORTARIA Nº 209/2015

Objetivo: conduzir internos a fi m de participarem de audiência 
na comarca Bujarú/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Belém/PA - Brasil - Destino (s): Bujarú/PA-Brasil
Servidor(es)54181528/CLBER ALVES DE SOUZA(Motorista )
Período: 15/01/2015- Diária(s): 01 ( uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 824872

DIÁRIA
PORTARIA Nº 209/2015

Objetivo: conduzir internos a fi m de participarem de audiência 
na comarca Bujarú/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Belém/PA - Brasil
Destino (s): Bujarú/PA-Brasil


